
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΣΑΜΟΥ 
ΚΑΙ ΙΚΑΡΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Πληροφορίες: Μ. Αφιανού
Ταχ/κή Δ/νση : Ματρώζου 2
Ταχ. Κώδικας: 83 100
Τηλέφωνο : 22730 61353, 23008
E-mail: efasam@culture.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΘΕΜΑ: Διενέργεια Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου, που αφορά την 

«Προμήθεια και τοποθέτηση κουφωμάτων (CPV 44221000-5 / Παράθυρα, πόρτες και 
συναφή είδη)», στο πλαίσιο του 2ου υποέργου: «Προμήθεια και τοποθέτηση 
κουφωμάτων» του έργου: «SUB.1.28. Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο 
Άνω Βαθύ Σάμου», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183856, ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, με βάση τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/08.08.2016) και ειδικότερα του άρθρου 117 αυτού και 
σύμφωνα με:

Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις:
Α1

1. του Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων 
της Α.Ε.Π.Π.»,

2. της υπ' αριθμ. 76928/9/7/2021 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3075/Β/13-07-2021): «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) των Υπουργείων Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Επικρατείας,

3. της υπ’ αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών 
και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»,

4. του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»,





2

5. της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 
στις εμπορικές συναλλαγές»,

6. του Π.Δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 
έγγραφα και στοιχεία»,

7. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 
(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119,

8. Της με αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/οικ.21508/04.11.2011 (ΦΕΚ 2540/Β/7-11-11) του υπουργού 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Διενέργεια της 
διαδικασίας κληρώσεως για τον ορισμό μελών των συλλογικών οργάνων της διοίκησης 
για τη διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση, την αξιολόγηση, 
παρακολούθηση, παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων»,

9. του άρθρου 14 παρ.1 του Καν. (ΕΕ) αριθμ. 1144/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014,

Α2
10. του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»
11. του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 
ιδίως του άρθρου 37

12. του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,

13. του ν.4912/2022 (Α΄59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης»

14. του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,

15. του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρμόνιση του νομοθετικού 
πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο 
πλαίσιο δημόσιων συβάσεων και λοιπές διατάξεις»

16. του ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας»,

17. του ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των 
άρθρων 85 επ.,

18. του ν. 4270/2014  (Α’  143)  «Αρχές  δημοσιονομικής  διαχείρισης και εποπτείας
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,





3

19. του v. 2672 (ΦΕΚ 290/Α/28-12-98, άρθρο 14,) «Διακίνηση εγγράφων με ηλεκτρονικά 
μέσα (τηλεομοιοτυπία, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο),

20. του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972 και άλλες διατάξεις»,

21. του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,

22. του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15,

23. του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και 
Πολιτιστικά Θέματα»,

24. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 
μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,

25. του ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για 
την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις», άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων»,

26. του ν.4334/2015 (ΦΕΚ 80/Α/16-07-15) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση 
και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (ΕΜΣ)» και την 
εγκύκλιο ΠΟΛ.1160/17-7-2015 που αφορά το νέο καθεστώς συντελεστών ΦΠΑ,

27. του ν.3471/2006 (ΦΕΚ Α/28-6-2006) για την προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών.

Β. Τις αποφάσεις

28. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη 
της παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 
κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και 
εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω,

29. το από 17/6/2021 εγκεκριμένου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

30. την υπ’ αριθ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021)
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

31. την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης,





4

δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 
Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 
Ανάκαμψης.

32.  Την αριθ. πρωτ. 187277 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 21-12-2022 (ΑΔΑ: 61Ζ3Η-ΞΘΔ) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Ένταξης του έργου με τίτλο: «SUB.1.28 
Αποκατάσταση του Ναού "Άη -Γιαννάκηδες" στο Άνω Βαθύ Σάμου» και κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5183856 στο Ταμείο  Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ID Δράσης 16293, με κωδικό 
έργου  2022ΤΑ01400113.

33.  Την αριθ. 127738/30.12.2022 (ΑΔΑ: 687946ΜΤΛΡ-ΙΘΝ) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την έγκριση Ένταξης/τροποποίησης  του έργου με τίτλο: 
«SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο Άνω Βαθύ Σάμου» στη ΣΑΤΑ 
014 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) 2022 με κωδικό 
2022ΤΑ01400113 (MIS: 5183856).

34.  Την αριθ. ΥΠΠΟΑ/47714/13.02.2023  (ΑΔΑ: ΨΜΘΝ4653Π4-ΝΛΙ) Υπουργική Απόφαση 
Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1: «Εργασίες αποκατάστασης και 
συντήρησης», του έργου : «SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο 
Άνω Βαθύ Σάμου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183856) απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Σάμου και  Ικαρίας.

35.  Την αριθ. ΥΠΠΟΑ/181704/08.05.2023  (ΑΔΑ: 6ΤΒΙ4653Π4-Ζ2Ν) Υπουργική Απόφαση 
1ης Τροποποίησης της αριθ. ΥΠΠΟΑ/47714/13-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΜΘΝ4653Π4-ΝΛΙ) Υ.Α.  
Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1: «Εργασίες αποκατάστασης και 
συντήρησης», του έργου : «SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο 
Άνω Βαθύ Σάμου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183856) απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Σάμου και Ικαρίας.

36. Την αριθ. ΥΠΠΟ/360744/06.09.2024  (ΑΔΑ: 6ΙΧΖ46ΝΚΟΤ-Ω90) Υπουργική Απόφαση 2ης 
Τροποποίησης της αριθ. ΥΠΠΟΑ/47714/13-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΜΘΝ4653Π4-ΝΛΙ) Υ.Α.  
Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1: «Εργασίες αποκατάστασης και 
συντήρησης», του έργου : «SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο Άνω 
Βαθύ Σάμου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183856) απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Σάμου και Ικαρίας.

37. Την αριθ. πρωτ. 147151 ΕΞ 2024/09-10-2024 (ΑΔΑ: 611ΡΗ-ΥΔΒ) Απόφαση του 
ΥΠΕΘΟΟ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου: «SUB.1.28 Αποκατάσταση του 
Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο Άνω Βαθύ Σάμου» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183856, κωδικός 
Έργου Π.Δ.Ε.2022ΤΑ01400113 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης 
με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

Γ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 
2024 της ΣΑΤΑ 014 του έργου: «SUB.1.28. Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο Άνω 
Βαθύ Σάμου» με κωδικό 2022ΤΑ01400113.





5

Δ. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/19630/17-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΕΡ46ΝΚΟΤ-ΖΤΟ) τροποποίηση 
20.06.2024  απόφασης της ΕΦΑ Σάμου και Ικαρίας, με την οποία συγκροτήθηκε τριμελής 
Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης.

Ε. Την ανάγκη προμήθειας και τοποθέτησης κουφωμάτων στο Ναό "Αη-Γιαννάκηδες" στο Άνω 
Βαθύ Σάμου, σύμφωνα με το αριθμ. ΥΠΠΟ/451491/15-10-24 αίτημα της ομάδας επιβλεπόντων 
του έργου: «SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο Άνω Βαθύ Σάμου».

Αποφασίζουμε

1. Την Διενέργεια Ανοιχτού-Δημόσιου Διαγωνισμού, για την επιλογή αναδόχου που αφορά 
στην προμήθεια και τοποθέτηση κουφωμάτων, (CPV 44221000-5 / Παράθυρα, πόρτες και 
συναφή είδη)», με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή για την επιλογή αναδόχου, 
στο πλαίσιο του 2ου υποέργου: «Προμήθεια και τοποθέτηση κουφωμάτων», του έργου: 
«SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-Γιαννάκηδες" στο Άνω Βαθύ Σάμου», ενταγμένου 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του Υπουργείου Οικονομικών, εκτιμώμενου 
συνολικού κόστους πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000,00€), συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.

2. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου: «SUB.1.28 Αποκατάσταση του Ναού "Άη-
Γιαννάκηδες" στο Άνω Βαθύ Σάμου», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183856, κωδικός ΣΑΤΑ 014 και 
ενάριθμο έργου 2022ΤΑ01400113.

• Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό κόμβο της εφαρμογής Διαύγεια: 
http://diavgeia.gov.gr

• Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης θα καταχωρηθούν στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).

• Το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης θα καταχωριστεί και στη διαδικτυακή πύλη του 
Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.: http://www.promitheus.gov.gr

• Περίληψη της παρούσας Διακήρυξης όπως προβλέπεται στην περίπτωση (ιστ) της 
παραγράφου 3 του άρθρου 76 του Ν. 4727/2020, θα αναστηθεί στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ).

• Η Διακήρυξη θα καταχωριστεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη 
διεύθυνση(URL): 
http://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/internationalcontests.aspx

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Εφορείας Αρχαιοτήτων Σάμου και Ικαρίας

          Παύλος Τριανταφυλλίδης 
       ΠΕ Αρχαιολόγων

http://diavgeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://et.diavgeia.gov.gr/
http://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/internationalcontests.aspx



	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :456777
Ημ/νία Πρ. :17-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


